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B-JERA Si.A PASQYRAT FINANCIARE 2017

PASQYRA L POZICIONIT FINANCIAR(BILANCI).
PER VITIN E MBYLLUR Mi 31 DHJETOR 2017
(TE GITHA SHUMAT JANE NE LEKE)

Vitl Raportues Viti Paraardhés

Nr Pérshkrimi i Elementéve Shénime 21.12.2017 31.12.2016

AKTIVI
I AKTIVE AFATSHKURTRA
1 Mijete Monetare 5 3,013,197 -
Investime Financiare =
T# Drejta té Arketueshme 8
Nga Aktiviteti § Shfrytezimit (Kliente) - -
Njesite Ekonomike Brenda Grupit - z
Interesa Pjesemarrese né Njesi Ekonomike - -
Té tjera (Debitore té tjere) 6,826,200 -
Kapital i Nenshkruar i Papaguar - -
Totall i te Drejtave te Arketueshme il 6,826,200 —l 5
2 Inventari 7
Lende e Pare dhe Materiale t& Konsumugshme -
Prodhime rne Proces dhe Gjysemprodukte - -
Produkte te Gatshme - -
Mallra - -
Aktive Biologjike = =
AAM te Mbajtura per Shitje - -
Parapagime per Inventar - =
Totall i Inventarit * -
3 Shpenzime te Shtyra 8 = N
4 Te Arketueshme nga te Ardhurat e Konstatuara - -
TOTALI | AKTIVEVE AFATSHKURTRA 9,839,397 -

Il AKTIVE AFATGJATA

1 Aktive Financiare: -
Tituj Pronesie né Njs. Eken. Brenda Grupit - -
Tituj Huadhenigje ne Njes. Ekon. Brenga Grupit
Tituj Pronesie ne Njs.Ekon. Pjesemarrje
Tituj Huadhenieje né Njes. Ekon. Pjesemarrjeje - -
Tity] te tjere (Aktive Afatgjata) - -
Titwj te tjere te Huadhenies -
Totali i Aktlveve Financiare - -

2 Aktive Materlale: 9
Toka dhe Ndertesa 420,000,000 420,000,000
Impiante dhe Makineri -
Instalime dhe Pajisje -
Parapagime per Aktive Materiale dhe ne Proces 26,940,660 -
Totali | Aktiveve Materiale 446,940,660 420,000,000

3 Aktive Biologjike E -

4 Aktive Jo-Materiale -
Koncesiong, Patenta, Licenca, Marka Tregtare - -
Emri i Mire - -
Parapagime per Aktive Afatgjata Jo Materiale - -
Totali | Aktiveve Jo-Materiale - -

5 Aktive Tatimare te Shtyra - -
TOTALI | AKTIVEVE AFATGJATA ~ 448,940,860 420,000,000

~ TOTALI | AKTIVEVE 456,780,057 420,000,000

Shénimet mbi pasayrat financiare né faget vijuese jané pjesé pérbérese e kétyre pasqyrave financiare.

F;qe 3 nga 16
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PASOYRA E POZICIONIT FINANCIAR(BILANCI)-V AZHDIM
PER VITIN E MBYLLUR M 31 DHJIETOR 2017
(TH GIITHA SHUMAT JANE NE LEKE)

PASQYRAT FINANCIARE 2017

Nr P&rshkrimi i Elementéve Shénime

Vitl Raportues
31.12.2017

Vi

iti Paraardhés
31.12.2016

DETYRIMET DHE KAPITALI
DETYRIME AFATSHKURTRA 10
Titujt e Huamartjes
Detyrime ndaj Institucioneve te Kredise
Arketime ne Avance per Porosi
Te Pagueshme per Aktivitetin e Shfrytezimit {Furnitore}
Deftesa te Pagueshme
Te Pagueshme ndaj Njes. Ekon. Grup
Te Pagueshme ndaj Njes.Ekon. Pjesemarrje
Te Pagueshme ndaj Punonjesve dhe Sigurime Shog./Shendet.
Te Pagueshme per Detyrime Tatimare
Te tjera te Pagueshme
1 Totall | Detyrimeve Afatshkurtra
2 Te Pagueshme per Shpenzime te Konstatuara
3 Te Ardhura te Shtyra dhe Grantet
4 Provizionet

TOTALI | DETYRIMEVE AFATSHKURTRA

DETYRIMET AFATGJATA 11
Titujt e Huamarrjes

Detyrime ndaj Institucioneve t& Kredise

Arketime né Avance per Porosi

Te Pagueshme per Aktivitet Shfrytezues (Furnitore)

Deftesa te Pagueshme

Te Pagueshme Ndaj Njes. Ekon. Grup

Te Pagueshme Ndaj Njes. Ekon. Pjesemarrje

Te tjera te Pagueshme

1 Totali i Detyrimeve Afatgjata

2 Te Pagueshme per Shpenzime te Konstatuara
3 T& Ardhura te Shtyra

4 Provizione

5 Detyrime Tatimore te Shtyra

TOTALI | DETYRIMEVE AFATGJATA{I)

TOTALI | DETYRIMEVE

KAPITALI DHE REZERVAT 12
1 Kapitali i Nenshkruar
2 Primi | Lidhur me Kapitalin (-}
3 Rezerva Rivieresimi
4 Rezerva te tjera:
Rezerva Ligjore
Rezerva Statutore
Rezerva te tjera
5 Fitimi i Pashperndare
6 Fitimi/(Humbja) e Vitit Financiar
TOTAL| | KAPITALIT DHE REZERVAVE

1,965,000

24,920
36,344,480

38,334,400

38,334,400

38,334,400

420,000,000

(1,554,343)

420,000,000

418,445,657

420,000,000

~ TOTALII DETYRIMEVE DHE KAPITALIT NETO

456,780,057

420,000,000

Shénimet mbi pasqyrat financiare né faget vijuese jané pjesé perbérese e kétyre pasqyrave financiare.

B-JERA S1LA
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PASQYRA E PERFORMANCIS
PER VITIN EMBYLLUR ME 31 DHIETOR 2017
(TE GNTAA SHUMAT JANE NE LEKI)

A.Pasgyra e té ardhurave dhe shpenzimeve
(Shpenzimet e shfrytézimit 18 klasifikuara sipas natyrés)

Viti Raportues VIti Paraardhés

Nr  Pérshkrimi | Elementdve Shénlime 31.12.2017 31.12.2016

T& ardhura nga aktlviteti | shfrytezimit 13 =

Ndryshimi ne inventarin e PG&PP 13 - -
Puna e kryer nga njésia dhe e kapltalizuar 13 = =
T# ardhura té tjera té shfrytezimit 13 = -

BN =

5 Lenda e pare dhe materiale t& konsumueshme: 14
Lenda e pare dhe materiale 1& konsumueshme -
Shpenzime te tjera - -
6 Shpenzime perscneli 15
Paga dhe shperblime (820,454) -
Shpenzime per sigurime shogerore dhe shendetesore (137,016) -
7 Zhwvieresimi i aktiveve afatgjata materiale - <
Shpenzime konsumi dhe amortizimi 9 -
9 Shpenzime to tjera shfrytezimi 16 (603,420} -
TOTALI | SHPENZIMEVE(6-9) (1,560,890) -

[e-]

FITIMI{HUMBJA) OPERACIONALE(1-9) {1,560,890) .

10 Té ardhura té tjera
Te Ardhura nga pjesemarrja ne njesi té tjera - -
Te ardhura nga investimet dhe huate - -
Interesa te arketueshem dhe ie ardhura te tjera te ngjashme - =

TOTALI ) TE ARDHURAVE TE TJERA - -
11 Zhvleresimi i aktiveve dhe invest. financiare (AASH) -
12 Shpenzime financiare 17 -
Shpenzime interesi dhe shpenzime te ngjashme - -
Shpenzimet e tjera financiare 6,547 -

TOTALI TE ARDHURAVE(SHPEN) FINANCIARE 6,647 S

13 Pjesa e fitimit{{Humbjes) nga pjesemarrja - _

FITIMI{(HUMBJA) PARA TATIMIT (1,554,343) -

SHPENZIME(TE ARDHURA) PER TATIMIN MBI FITIMIN 18 - -
Shpenzimi aktuai i tatimit mbi fitimin ' = .
Shpenzime/{t& ardhura) i tatim fitimit t& shtyre - -
Fjesa e tatim fitimit te pjesemarrieve - F

FITIMI/(HUMBJA) E VITIT FINANCIAR . (1,564,343) -
Fitimi/(Humbja} per:

Pranaret e njesise ekonomike meme -
Interesat jo-kontrolluese - -

Shénimet mbi pasqyrat financiare né faget vijuese jané pjesé pérbérese e kétyre pasqyrave financiare.

B-Jm-m SIL.A Fage 5 nga 16



B-JERA SiLA PASQYRAT FINANCIARE 2017

PASOQYRA E PERFORMANCIS-VAZHDIM
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017
(TE GIITAA SHUMAT JANIE NE LEKE)

B.Pasqyra e té& ardhurave gjithpérishirése

Viti Raportues Viti Paraardhés

Nr Pé&rshkrimi | Elementéve Shénime 31.12.2017 31.12.2018

| FITIMI{HUMBJA) E VITIT FINANCIAR (1,554,343) -
I T& ardhura & tjera gjithépé&rfshirése pér vitin:
Diferencat nga pérkth. i monedhes ne veprimt. te huaja - <
Diferencat nga rivieresimi i aktiveve afatgjata materiale - =
Diferencat nga rivieresimi i aktiveve fin. te mbaj.shitje - -
Pjesa e ta ardhurave gjitheperfsh. nga pjesemarrjet -
Te ljera te ardhura gfitheperfshirese per vitin - -
Totali i t& ardhurave t& tjera gjith& p&rfshirése pér vitin{ll) - B

Il TOTALI TE ARDHURAVE(HUMBJEVE)GJITHEPERFSHIRESE(I+) ) (1,664,343) =

TOTALI TE ARDHURAVE{HUMBJEVE)GJITHEPERFSHIRESE PER: _ - -
Pronarét e njésisé ekonomike méma - =

Shénimet mbi pasayrat financiare né faget vijuese jané pjesé pérpérese e kétyre pasqyrave financiare.

B-JERA SH.A _ Fage 6 nga_1s""
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PASOYRA E FLUKSIT TE MJETEVE MONETARE(METODA INDIREKTE)
PER VITIN E MBYLLUR ML 31 DIUETOR 2017
(TE GJITHA SHUMAT JANE NE LEKE)

Viti Raportues Viti Paraardhés

Nr Pérshkrimi i Elomentéve Shénime 31.42.2017 31.12.2016

I FLUKSI | MJETEVE MONETARE NGA AKTIVITET! | SHFRYTEZIMIT

FITIMI /{HUMBJA) E VITIT FINANCIAR (1,554,343) -
Rregullimet per shpenzimet jomonetare:
Shpenzime financiare jo-monetare - -
Shpenzime per tatimin mbi fitimin jo-monetar = E
Shpenzime konsumi dhe amortizimi = =
Zhvleresimi i aktiveve afatgjata materiale -
Fitimi nga shitja e akiiveve afalgjata materiale . - =

Ndryshimet ne aktivet dhe detyrimet e shfrytezimit:

Rritje/renie ne te drejtat e arketueshme dhe te tjera (6,826,200) -
Rritje/eenie né inventar - -
Rritjefeenie né detyrimet e pagueshme 38,334,400 -
Rritjefrenie ne detyrimet ndaj punonjesve - =

MJETE MONETARE NETO NGA AKTIVITETI | SHFRYTEZIMIT B 29,953,857 -

I FLUKSI | MJETEVE MONETARE NGA AKTIVITETI | INVESTIMIT

Para neto te perdorura per bleren e filialeve -

Para neto te arketuara nga shitja e filialeve - -
Pagesa per blerjen e aktiveve afatgjata materiale {26,940,660) (420,000,000}
Arkelime nga shitja e aktiveve sfatgjata materiale = =
Pagesa per blerjen & investimeve te tjera - -
Arketime nga shitja e investimeve te tjera - =
Dividende te arketuar - -

MJETE MONETARE NETO NGA AKTIVITETI | INVESTIMIT (26,940,660)  (420,000,000)

Il FLUKSI | MJETEVE MONETARE NGA AKTIVITETI | FINANCIMIT
Arketime nga emetimi i kapitalit aksionar - 420,000,000
Arketime nga emetimi i aksioneve te perdorura si kolateral - -
Hua te arketuara - -
Pagesa e kostove transaksionale (hua dhe kredi)
Riblerje ¢ aksioneve te veta -
Pagesa € aksioneve te perdorura si kolateral -
Pagesa € huave -
Pagese ¢ detyrimeve prej qirase financiare - -
Interes i paguar -
Dividende le paguar = x
MJETE MONETARE NETO NGA AKTIVITET! | FINANCIMIT ) - 420,000,000 .

IV  RRITJE/RENIE NETO NE MJETE MONETARE DHE EKU ; . 3,013,197 2

MJETET MONETARE DHE EKUIVALENTET NE FILLIM TE PERIUDHE: - .
EFEKTI | LUHATJEVE TE KURSIT TE KEMBIMIT -
MJETET MONETARE DHE EKUIVALENTET NE FUND TE PERIUDHES 3,013,197 -

Shinimet mbi pasqyrat financiare né faget vijuese jané pjesé pérbérese e kétyre pasqyrave financiare.

B-JERA SNLA Fac_qe 7 ng_a16
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PASQYRA E NDRYSHIMEVE Ni KAPITAL
PiiR VITIN E MBYLLUR ME 31 DHIETOR 2017
(Tit GIITTHA SHUMAT JANE NE LEKE)

Nr Parshkriml | Elementéve

KAPITALL | NENSHEKRUAR
PRIMI1 LIDHUR ME
[KAPTTALIN

REZERVA RIVLERESIMI
FITIMI | PASHPERNDARE
FITIMIU(HUMB.IA) E VITIT

REZERVA LIGJORE,
BTATUTORE DHE TE TJERA

TOTALI

A Poziclonl Flnanclar mé 31 Dhjetor 2015 = . - - - -
Efekti i ndryshimeve ne politikat kontabel - - - . - ) .
Pozlcion] Financiar | Rideklaruar mé 1
Janar 2016 - - - . - 5 =

T# ardhura totale g)ltheperfshirese per

vitin:

Fitimi / Humbja e Vilit - - . - =
Té ardhura {é tjera gjithépérfshirése = - . -

Totali | t8 ardhurave glitheperishirese per

vitin: - = = . 3

Transaksionet me pronaret e njésise
2 ekonomike ta njohura direkt ne kapital:
Emelimi i kapitalit te nenshkruar
(+ndryshimet brenda zerave) - . - - £
Dividende le paguar - - s - - S
Totall | transaksioneve me pronarot @
njesise ekonomlke ] = E = -

B  Poziclonl Financlar mé 31 Dhjetor 2018 b - = - =
Efekti i ndryshimeve ne pelitikat kontabel - - - - - -
Poziclonl Flnanclar | Rideklaruar ma 1
Janar 2017 - - - - - -

Te ardhura totale gjitheperfshirese par
1 witin:

Filimi f Humbja & Vitit - - - - - {1,554,343) (1,554,343
T#& Ardhura t& ljera gjitheperfshirese - - -

Totall | te ardhurave gjitheperfshirase per
vitin: - - - - - {1,554,343) {1,554,343)

Transaksionet me pronaret e njeslse

2 ekonomike te njohura direkt ne kapital:
Emetimi | kapilalit t& nenshkruar (+
ndryshimet brenda zerave) 420,000,000 . . - - = 420,000,000

Dividende te paguar - = - 2 - .
Totall 1 transaksloneve me pronaret e

njesise ekonomlke 420,000,000 - - - - - 420,000,000

¢ Pozicloni Financiar mé 31 Dhjetor 2017 420,000,000 - - - - (1.554.343) 418,445,657

Shénimet mbi pasqyrat financiare né faget vijuese jané pjesé pérbérese e kétyre pasqyrave financiare.
Kéto pasqyra financiare jané aprovuar nga drejtimi i ‘B - JERA" sh.a dhe jane fimosur nga:

] Fage 8 nga 1€
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SHIENIME PR PASQYRAT FINANCIARE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DIIJETOR 2017
(TE GITHA SHUMAT JANK NE LEKE)

1. Informacione té pérgjithéshme

Shogéria tregtare "B - JERA" sh.a, eshte themeluar si njé shoqéri aksionare mé 17 Jshkurt 2017 dhe vepron ne
pérputhje me ligjin “Pér tregtaré dhe shogérité tregtare” dhe ligieve té tjera qé rregullojne biznesin.

Kapitali rregjistruar i saj ésht& 420.000.000 leke dhe aktualishi zotrohet nga ortakét, znj. Eglantina Jera dhe
Bardhyl Jera me nga 50% te aksioneve secili.

Veprimtaria kryesore e shogerise per ushtrimin 2017 ka géné tregtimi me shumice i naftes, gazit, nenprodukteve
té tyre.

2. Deklaratd e pajtueshmérisé me SKK-t&
Pasqyrat financiare(individuale) pér gélime t& pérgjithshme jané pérgatitur dhe paragiten né pérputhje me
Standardet Kombétare t& Kontabilitetit(SKK-t&), t& p&rmirésuara, dhe me kérkesat e ligjit "Pér kontabilitetin dhe

Pasqyrat Financiare”.

Pérmbledhije e politikave kontabé! té réndésishme té zbatuara

3. Bazat e pergatitjes sé pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jané pergatitur mbi bazen e parimit te kostos historike, duke e kombinuar me elemente té
metodave té tjera, dhe parimit t& t& drejtave té& kostatuara. Ato paragiten né monedhén vendase, Leké Shqiptar
{"leké).

4. Politikat mé t& réndésishme kontabél té zbatuara:
4.1 Mjetet monetare

Mijetet monetare pérshijng, mjete monetare né arké dhe bankg, llogari rrjedhése, si dhe, investime né& tregun e
parasé dhe tregje (& tjera shumé likuide me kontrata jo mé & gjata se tre muaj, t& cilat jané objekt i njé rreziku jo
domethénés t& ndryshimeve né vleré,

Flukset monetare jané hyriet ose daljet e mjeteve monetare dhe ekuivalentét e mieteve monetare.

Veprimtari t& shfrytézimit jané aktivitetet bazé t& prodhimit t& té ardhurave t& shogérise dhe aktivitete té tjera té
cilat nuk jan& aktivitete investuese ose financuese.

Veprimtari investuese jané blerja, dhe nxjerrja e aktiveve afalgjata dhe investime t& tjera q& nuk pérfshinen né
ekuivalentét e mjeteve monetare.

Aktivitete financuese jané aktivitetet g& gojné n& ndryshime né masén dhe pérbérjen e kapitalit neto t& kontribuar
dhe t& huasé t& shogérisé.

4.2 Aktivet dhe detyrimet financiare

Njé aktiv financiar ose njé detyrim financiar njihet vetém kur shogéria béhet pjesé e kushteve kontraktuale té
instrumentit.Matja fillestare e njé aktivi financiar ose njé detyrim financiar béhet me kostot e transaksionit(duke
pérfshiré edhe gmimin e trasaksionit) pérveg rasteve kur marréveshja pérbén né thelb, njé transaksion financiar.
Nj& transaksion financiar mund (& jeté, pér shembull, kur shiten mallra apo shérbime dhe kur pagesa shtyhet pértej
afateve normale té tregtisé ose kur ajo éshté financuar me njé normé interesi ¢& nuk éshté njé normé tregu. Nése
marréveshja pérb&n njé transaksion financiar, matja eaktivit financiar ose detyrimit financiar béhet me vierén
aktuale t& pagesave t& ardhshme t& skontuara me normén e interesit t& tregut pér njé instrument t& ngjashém
borxhi.

Né fund t& periudhés raportuese,matjia e instrumentave financiaré béhet si vijon: Instrumentat e borxhit e
percaktuara ne pikén 7dhe 8 te SKK-3 (si llogari, déftesé ose hua e arkétueshme ose e pagueshme) maten me
koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. instrumentat e borxhit gé jané té klasifikuara si
aktive afatshkurtér ose detyrime afatshkurtér maten me shumén e paskontuar t& mjeteve monetare ose shumave

B-JERA SH.A Fage 9 nga 16



B-JERA Su.A PASQYRAT FINANCIARE 2017

t& tjera t& pritshme pér tu paguar ose arkétuar, pérvegse kur marréveshja pérbén, né efekt, njé transaksion
financiar. Nése marréveshja pérbén njé transaksion financiar,matja e instrumentit t& borxhit béhet me vieren
aktuale t& pagesave té ardhshme (& skontuara me njé normé tregu interesi pér njé instrument t& ngjash&m borxhi.
NE fund t& ¢do periudhe raportimi, shogéria vieréson nése ka njé evidencé abjektive t& zhvierésimit t& ndonjé aktivi
financiar q& matet me kosto ose me kosto t& amortizuar. Nése ka nj¢ evidencé objektive t& zhvlergsimit, njihen
menjéheré shuma pér humbje nga zhvlerésimi né fitim ose humbje.

Nése, né njé periudhé pasuese, shuma e humbjes nga zhvlerésimi zvogélohet dhe zvogélimi mund t& lidhet
objektivisht me njé ngjarje q& ka ndodhur pasi ishte njohur zhvlerésimi (si njé pérmirésim né vlerésimin e pozicionit
financiar t& debitorit), fimerret humbja nga zhvierésimi t& njohur mé paré ose direkt ose duke rregulluar njé llogari
zhvlerésimi,né fitim ose humbje.

Aktivet dhe detyrimet financiar shogéria i kiasifikon né afatshkurtra dhe afatgjata,bazuar ne percaktimet e SKK-2.

4.3 Inventarét

Fillimisht, inventari njihet atéhere kur shogéria e ka nén kontroll, pret pérfitime ekonomike prej tij dhe kostoja e tij
mund t& vierésohet me besueshméri. Njohja e inventaréve béhet zakonisht né momentin e pérfitimit.

Inventarét maten fillimisht me kosio. Kostoja e inventarit pérfshin: koston e t& gjitha materialeve t& lidhura
drejtpérdrejt me prodhimin si dhe koston e shndérimit t& kétyre materialeve né produkte pérfundimtare. Kostot e
drejtpérdrejta té materialeve pérfshijng, pérveg gmimit t& blerjes, edhe té gjitha kostot e tjera & nevojiten pér té
sjellé inventarin né gjendjen dhe vendndodhjen ekzistuese.

Kostoja € [&ndéve t& para, materialeve t& konsumit, tokés dhe ndértesave té blera pér rishitje, pérb&het nga gmimi i
blerjes, shpenzimet e transportit, taksat e importit, magazinimi, zbritjet dhe shiesat tregtare dhe t€ fjera shpenzime
té tjera t& ngjashme (taksat e parimbursueshme).

Pas njohjes, inventari matet me vierén mé & ulét midis kostos dhe gmimit t& vierésuar té shities pakésuar me
kostot pér t'u p&rfunduar dhe shitur.

Inventarét i nénshtrohen testit t& zhvlerésimit né datén e raportimit.

4.4 Shpenzimet e shtyra dhe té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

Shogéria zbaton politikat e shtyrjes t& shpenzimeve 1 cilat do té sigurojné & ardhura né periudhat e mévonshme.
Po ashiu ajo shpérndan shpenzimet e parapaguara né vartési té pérdorimit dhe sigurimit té & ardhurave.

4.5 Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale(AAM-t&) njihen si njé aktiv vetém nése:aktivi kontrollohet nga shoqéria, &shié € mundur
qé pérfitime t& ardhshme ekonomike nga pérdorimi i akfivit t& hyré dhe kostoja e aktivit mund t& matet me
besueshméri. Regjistrimi fillestar | AAM-s& béhet zakonisht né momentin e péritimit & tij nga blerja apo prodhimi.
Njé element i AAM-s&, qé plotéson kriteret pér njohje si aktiv né pasqyrén e pozicionit financiar, matet me kosto.
N& vierésimin e mépasshém shogéria zbaton si politiké t& saj kontabél modelin e kostos dhe e aplikon ké&té model
pér té gjithé klasén e AAM-sé qé vierdsohet.

N& pasqgyrén e pozicionit financiar njé element | AAM-sé paragitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe
ndonjé humbje té akumuluar nga zhvlerésimi.

Kostot qé kané t& b&jné me pérmirésimet e mépasshme i shtohen kostos sé AAM-sé vet&m nése ato pérmbushin
kriteret & pérkufizimit t& AAM-ve dhe kriteret pér njohjen e aktiveve né pasqgyrén e pozicionit financiar. Kostot qé
lidhen me mirémbaitjet dhe riparimet e vazhdueshme njihen si shpenzime gjaté vitit ushtrimor

Shogéria vleréson né ¢do daté té raportimit nése ka ndonjé shenjé & njé aktiv mund t& jeté i zhvlergsuar. Nése
ekziston ndonjé shenjé e tillé, ajo vleréson shumén e rikuperueshme & aktivit. Nése nuk ka (& shenja pér
zhvlerésim, nuk éshté e nevojshme té vierésohet shuma e rikuperueshme.

Vlera e amortizueshme e AAM-ve njihet né pasqyrén e té ardhurave, si shpenzim né ményré sistematike pérgjaté
jetés s& dobishme t& kétij akiivi. Pérjashtime b&jné aktivet afatgjata materiale me jeté t& dobishme pa afat si pér
shembull, toka {pérveg minierave dhe vendeve t& pérdorura pér groposje), punimet e artit me jeté afatgjaté, veprat
e muzeve dhe librat té cilat nuk amortizohen.
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Amortizimi per te gjitha grupet, llogaritet dhe njihet me metodén e vierés sé mbetur, me noma te cilat jané té
péraférta me jetegjatesine mesatare te parashikuar te pérdorimit. Toka dhe aktivet né proces nuk amortizohen.
Normat e perdorura jane ne ndertesa 5 % te dhe per aktivet e tiera 20% t€ vierés s& mbetur.

4.6 Aktivet afatgjata jomateriale

Njé aktiv afatgjaté jomaterial (AAJM) njinet vetém nése: éshté e mundur gé {8 keté pérfitime t& ardhshme
ekonomike, kostoja e aklivit mund t& matet me besueshméri dhe aktivi nuk &shté rezultat i shpenzimeve 1€ béra
brenda shogérise pér njé zé jomaterial. Njohja fillestare e njé aktiv jomaterial béhet me kosto, ndésa vierésimi |
mépasshém paraqitet me koston e tij minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé humbje té akumuluar nga
zhvlerésimi.

4.7 Njohja e té ardhurave dhe shpenzimeve

Té ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit té té drejtave té konstatuara. Matja e t& ardhurave béhet me
vierdn e drejté t& arkétuar ose t& arkétueshme. Viera e drejt8 e shumés sé arkétuar apo pér tu arkétuar mer
parasysh shumén e cfarédo zbritje tregtare, zbritjet pér shiyerje 1& menjéhershme dhe zbritiet e béra pér sasi
{v8llim) t& bleré.

Té ardhurat nga shitja e mallrave dhe e produkteve njihen kur jané plotésuar & gjitha kushtet e méposhtme: i jané
kaluar blerésit t& gjitha rreziget dhe pérfitimet, é lidhen me pronésiné e mallrave dhe produkteve; shogéria nuk
vazhdon t& jeté e pérfshiré né ményré té vazhdueshme né menaxhimin e mallrave dhe te produkteve né até masé
gé tregon se ende zot&ron titullin e pranésisé dhefose ka kontrall efektiv mbi mallrat/produktet & shitura;shuma e t&
ardhurave mund t& matet me besueshméri:éshté e mundur gé pérfitimet ekonomike, qé lidhen me transaksionin,
do t& merrenkostot g& kané ndodhur, ose gé do t& ndodhin né lidhje me transaksionin, mund & maten me
besueshméri.

Té ardhurat nga kryerja e shérbimeve njihen kur: shuma e té ardhurave mund té matet me besueshméri; éshté e
mundshme gé& pérfitimet ekonomike 18 lidhura me transaksionin do t& hyjné né& shoqéri; faza e pérfundimit t&
transaksionit né fund t& periudhés raportuese mund t& matet me besueshméri; kostot € ndodhura p&r shérbimin, si
dhe ato g& do t& ndadhin pér pérfundimin e tij mund 1& maten me besueshméri.

Té ardhurat g& rjedhin nga pérdorimi nga palé té treta i aktiveve 1& saj gé sjellin interes, péritim pagesash pér
pérdorime té pronds (rojéllti) dhe dividendé njihen si mé poshié: & ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e
metodés lineare ose t& metodés s& bazuar né normén e brendshme t& interesit efektiv; t& ardhurat nga shfrytézimi
| pronésisé (rojélti) njihen mbi bazén e t& drejtave dhe detyrimeve t& konstatuara, né pérputhje me kushtet e
kontratés: té ardhurat nga dividendét njihen kur aksionari ka té drejté ligjore pér ta arkétuar até (dividendin).

Shpenzimet njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve atéheré kur ngjarja detyruese ka ndodhur dhe
shoqéria pret t& dalin aktive pér shiyerien e tyre né t& ardhmen. Shoggria zbaton parimin e krahasimit t& t&
ardhurave me shpenzimet brenda & njgjtit ushtrim kontabel. Shpenzimet njihen kur kryhen dhe realizohen té
ardhura prej tyre, pavarésisht nése jané faturuar apo paguar.

4.8 Transaksionet me monedhat e huaja

Transaksionet né monedhé t& huaj, q& plotesojne kushtet né njohje, regjistrohet né monedhén funksionale, duke
zhatuar mbi shumén ¢ monedhés s& huaj kursin e menjéhershém t& kémbimit (spot) ndérmjet monedhés
funksionale dhe monedhés sé huaj né datén e trasaksionit, por shpesh pérdoret njg kurs k&émbimi, i cili &shté i
pérafért me kursin e daiés sé kryerjes s& transaksionit, p.sh. nj& kurs mesatar i njé jave ose njé muaji mund té
pérdoret pér t& gjitha transaksionet e kryera gjaté késaj periudhe, né secilén prej monedhave t& pérdorura.

Né fund t& gdo periudhe raportuese, zerat ne monedhé te huaj pérkthehen si me poshté:zérat monetare t&
shprehur né monedhé t& huaj duke pérdorur kursin & kémbimit & mbyllies (d.m.th. né datén raportuese); zéral
jomonetaré q& maten me kosto historike né& monedh& & huaj duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e
transaksionit; z&rat jomonetaré g& maten me vlerén e drejté né monedhé & huaj duke pérdorur kursin & kémbimit
né datén kur shié pércaktuar vlera e drejté.
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Diferencat e kémbimit, g& krijohen gjaté shlyerjes s& zérave monetaré ose gjaté pérkthimit t& z&rave monetare me
kurse kémbimi t& ndryshme nga kurset e kémbimit, me & cilat ato jané pérkthyer né nichien gjaté periudhés
kontabél aktuale, ose né pasqyrat financiare t& méparshme, njinen si fitim (ose humbje) 1& periudnés kontabél kur
ato lindin

Kur njé pérfitim ose humbje pér njé zé jomonetar njihet drejtpérdrejt né kapital, atéheré drejtpérdrejt né kapital do
té njihet edhe diferenca e kémbimit.

Kurset e kémbimit, t& pérdorura nga shogeria pér monedhat e huaja mé kryesore, mé 31.12.2017 jane 1
eurc=132.95 Leké dhe 1 dollar=111.10 Leka.

4.9 Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin ¢ periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré.Tatimi mbi fitimin njihet si shpenzim
tatimor né& pasqyrén e performancés, pérveg tatimit t& zérave ge njihen direkt ne kapital,i cili njihet si njé z& i
kapitalit.

Detyrimi tatimor aktual njihet né vlerat q& shoqgéria pritet t& paguajé (imbursoj€) mbi bazén e normave tatimore
dhe ligieve tatimore gé jané miratuar ose jané né thelb té miratuara né datén e raporiimit.

Aktivi ose detyrimi tatimor 1& shtyré njinet pér tatimet e zbritshme (rimbursueshme) ose té pagueshme né periudhat
e ardnshme si rezultat i transaksioneve ose ngjarjeve t& kaluara, Kéto tatime findin nga ndryshimet mes vlerave 1€
njohura pér aktivet dne detyrimet né pasqyrén e pozicionit financiar dhe njohjes sé kétyre aktiveve dhe detyrimeve
nga autoritetet tatimore, si dhe nga mbartja e humbjeve tatimore dhe e tatimit t& zbritshém (rimbursueshém; té
papérdorur.

Norma aktuale e tatimit mbi fitimin pér ushtrimin 2017 eshte 15 %.

informacion mbéshtetés pér zérat e paragitur né pasqyrat financiare, né rendin né té cilin
paragitet ¢do pasqyré dhe zé pérkatés

5. Mjete Monetare (likujditete né arke,banké etj.)

Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne fillim dhe fund te ushtrimit jane si me poshte:

T Viti raportues 31.12.2017 Viti paraardhis 31.12.2016
Nr Pérshkrimi | Elementéve Monedha
Leke Valule Leke Valute
Mijete Monretare ne Arke Lek .
Mjete Monetare ne Banke Lek/Euro/U 3,013,197
|nves.,.tl'ime né Tregje shume Likuide Lek > & .
Totali 3.013,197 - - -

Giendjet e llogarive t& likujditeteve té paragitura ne pasqyrat financiare konfirmohen me nxjerrjet e liogarive
bankare dhe inventaret fizike te monedhave ne fund t& ushtrimit. Tepricat e shprehura né monedhé t& huaj, jane
pérkthyer ne leke duke pérdorur kursin e kémbimit té shpallur nga B.Shgipérisé.

6. Té& Drejta té Arkétueshme Afatshkurtéra

Té drejtat e arketueshme, né fillim dhe né fund té ushtrimit kontab&l deklarohen si vijon:
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Viti Paraardhes

Pérshkrimi | Elementéve Viti Raportues 31.12.2017 31.12.2016

Nr

Nga Aktiviteti i Shirytezimit(Kliente) -

Njesité Ekonomike Brenda Grupit

Interesa Pjesémarrése né Njesi Ekonomike

Té Tjera {Debitore 1€ tjeré) s
Shteti-Tatimi aktual mbi fitimin 16,200
Shieti-Tatim mbi vierén e shtuar = =
Te tiera kerkesa = -
Furnitore debitore 6,610,000

5 Kapital i Nénshkruar i Papaguar

BN =

Shuma 6,826,200 -

Ne “Nga Aktiviteti i Shfrytezimit{Kliente)" jane pasqyruar faturat e papaguara per sherbimet e ndertimit ge shogeria
ka realizuar gjate ushtrimit si dhe tepricat debitore t& marrdhenieve me furnitorét.

Ndérsa né “Té Tjera (Debitore & tjeré)" jane pasayruar kerkesa debitore e tatimit aktual mbi fitimin.

Drejtimi mendon se té gjitha kerkesat do t& arketohen né nje periudhe afatshkurter me vieren e tyre nominale dhe
nuk parashikon renie né vlere.

7. Inventari

Nuk ka gjendje inventari per ushtrimin kontabel 2017

8. Shpenzime té Shtyra

Nuk jane evidentuar shpenzime te shtyra ne fund te ushtrimit 2017

9, Aktivet Afatgjata Materiale(AAM-te}

Kostoja, amortizimi i akumuluar dhe viera kontabél né fillim dhe né fund té vitit ushtrimor pér aktivet afatgjata
materiale(AAM-t&) paragiten si vijon:

Té {jera Parapagime
Nr Gjendjet dhe Lévizjet TokafTerrene Ndertime |mp|an_|e c{he instalime dhe X ,-Aktlve Totali
makineri s Materiale dhe
pajisje .
né Proces
A Koslo e AAM-ve 01.01,2017 420,000,000 - - - - 420,000,000
Shtesat - - - 26,940,660 26,940,660
Pakésimel - - .
Kosto e AAM-ve 31.12.2017 420 000,000 - - - 26,940,650 446,940,660
B Amodizimi AAM-ve 01.01,2017 -
Amorlizimi ushtrimit
Amortizimi pér daljet e AAM-ve
Amortizimi AAM-ve 31,12.2017
G Zhvleresimi AAM-ve 01.01.2017 - . - - -
Shiesal E . . -
Pakesimet - - - - - -
Zhvlerésimi AAM-ve 31,12,2017 = E . - i g
D Viera nelo e AAM-ve 01.01,2017 420,000,000 - - - . 420,000,000
E  Viera nelo e AAM-ve 31.12.2017 420,000,000 - - - 25,640,660 446,840,660

AAM-t&, q& plotésojné kriteret pér njohje si aktiv né pasqyrén e pozicionit financiar, jane matur me kosto.

Né vierésimin & mépasshém shogéria zbaton si politiké t& saj kontab&l modelin e kostos dhe né pasayrén &
pozicionit financiar AAM-t¢ jané paraqitur me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjgé humbje t&
akumuluar nga zhvlerésimi, nése ka.
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Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane te perputhura
me te dhenat e inventarizimeve fizike qe shoqeria e ka kryer ne fund te muajit dhjetor 2017,

Metoda e zgjedhur e amortizimit t& AAM-ve éshte metoda mbi vierén e mbeture njejté me até qé perdoret per
qellime fiskale,por kete vit ushtrimor nuk jane evidentuar AAM t& amortizueshme.,

Shoggria vleréson né gdo daté & raportimit nése ka ndonjé shenjé gé njé aktiv mund t& jeté i zhvlerésuar.Drejtimi
mendon se pérgjithesisht né keté ushtrim kontabél, nuk ka shenja t& rénjes ne viere 1& AAM-ve dhe nuk ka
llogaritur zhvleresime.

10. Detyrime Afatshkurtéra

Detyrimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel paragiten:

Viti Paraardhés

Nr Pérshkrimi | Elementéve Viti Raportues 31.12.2017 31.12.2016

Titujt e Huamarrjes
Detyrime ndaj Institucioneve t& Kredisé
Ark&time n& Avancé pér Porosi -
Té Pagueshme p&r Aktivitetin & Shirytézimit(furnitore) 1,865,000
Déftesa té Pagueshme - -
T& Pagueshme ndaj Njés.Ekon, Grup - -
T& Pagueshme ndaj Njés.Eken. Pjesémarrje
T& Pagueshme ndaj Punonjésve dhe Sigurime shog./shéndet.
Paga dhe Shpérblime -
Sigurime Shogérore dhe Shénd.+ TAP 24,920
9 Té Pagueshme pér Detyrime Tatimore
Shteti-Tatim Aktual mbi Fitimin -
Shteti-Tatim mbi Vleren e Shtuar
Tatim mbi t& ardhurat personale
Tatimi ne Burim -
10 Té& Tjera t& Pagueshme 36,344 480

O~ DU s W=

Shuma 38,334,400

“Té Pagueshme pér Aktivitetin e Shfrytézimit(furnitore)" pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per blerjen e mallrave
e sherbimeve,te cilat jane te pa likujduara ne fund te ushtrimit, Drejtimi mendon se te drejtat e furnitoreve jane te
vleresuara realisht.

"Té Pagueshme ndaj Punonjésve dhe Sigurime shog./shéndet.” paraqet detyrimet e mbetura pa u paguar ndaj
personelit dhe detyrimin e muajit dhjetor 2017,

N& *Té tjera te pagueshme” jane pasqyruar huaja afatshkurter € marre nga Jera Construction sh.p.k né shumén
36.000.900 leké dhe diferenca kreditore te tjere te krijuar gjate ushtrimit.

11. Detyrimet Afatgjata
Nuk jane evidentuar detyrime afatgjata pér ushtrimin 2017
12. Kapitali dhe rezervat

Kapitali i regjistruar i shoqerisé, i paragitur né pasayrén e pozicionit financiar, &shté i nj&jte me até té percaktuar ne
statutin e shogerise dhe vendimet e depozituara ne QKR. Me 31.12.2017.

Kopitali i regjistruar | shogerise eshte 3.000.000 Euro dhe & konvertuar ne leke 420.000.000 leke.Vlera e kapitalit
eshte shiyer ne natyre.

Giate ushtrimit kontabél nuk ka rritie ose pakesim ne kapitalin e rregjistruar te shoqerisé dhe ndryshime ne raportet
zoterimit nga ortakeét.

13. Té ardhurat nga aktiviteti i shfryt&zimit dhe té tjera

Nuk jane realizuar te ardhura per vitin 2017 pasi aktiviteti 1 saj fillestar ka gene kiijimi i aktiveve afatgjata te
domosdashme per veprimiarine e saj, te cilat jane realizuar nepermjet blerjeve nga te tretet.
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14, Shpenzimet e pér 1éndé té paré dhe materiale té konsumueshme

Nuk ka realizuar blerje t& léndéve té para,materiale dhe mallra etj,pasi objektivi i shogerise per periudhen ka gene
ndertimi | AAM-ve nepermiet bletjeve.

15. Shpenzime personeli
Shpenzimet e personelit pérbehen nga pagat, kantributet e sigurimeve shogérore dhe shéndetésore, leja vietore €

paguar,raporti mjekésor i paguar né 14 ditét e para, pjesémarrja né fitime dhe shpérblimet.
Numri mesatar i punonjesve dhe shpenzimet vietore t& kryera pér personelin jang si me poshté :

Nr Viti Raportues 31.12.2017  Viti Paraardhés 31.12.2016

1 Shpenzime Personeli

Paga dhe Shpérblime 820,454
Shpenzime pér Sigurime Shoqérore dhe Shéndetésore 137,016
Té tjera -
Shuma 957,470 -
2 Numri mesatar vietor i t& punésuarve 2 0

16. Shpenzime t& tjera shfrytézimi

N& shpenzime t& tjera t& shfrytézimit jané pérfshire kostot e shérbimeve kryesore dhe ndihmése, qé lidhen
drejpérdrejt me veprimtarité e shfrytézimit dhe ato pér géllime administrative,si dhe, kostot g& ndodhin jo rregullisht
gjaté medhés normale {& biznesit.

Viti Raportues Viti Paraardhés

Nr Emertimi 31.12.2017 31.12.2016

| T8 Tjera Shpenzime

1 Shiérhime nga té tretét{ilog.61-62)
Trajtime t& pérgjitheshme(nga te trete) - -
Qera - -
Mirmbajtje dhe riparime -
Sigurime = 3
Publicitet,reklama
Trasfaerime,udhétime dieta -
Shpenzime postare dhe telekomunikimi -
Shpenzime pér shérbimet bankare 7.160
Té tjera 97,250

2 Tatime dhe taksa(llog.63)
Taksa dhe tarifa vendore 499,010
Taksa te regjistrimit - =
Tatime e tjera -

3 Shpenzime té tjera jo korente{llog.67)
Viera kontabél e AA te shitura -
Te ljera -

4 Shpenzime t& Tjera Shirytdzimi{Gjoba,provizione) Llag.65,68)
Shpenzime per pritie dhe pérfagésime
Gjoba démshpérblime
Provizione - -
Te tiera -

Shuma 603,420 -

17. Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Jane paragitur si diference e te ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te standarteve.
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18. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

Rezultati financiar per 2017 ka rezultuar mre humbje, nuk ka shpenzime per tatimin mbi fitimin.

Per periudhen deri ne 28 Shkurt 2017 shogeria ka gene me pergjegjesi tatimore Tatim i thjeshtuar mbi fitimin,per te
cilen ka bere deklaraten e tatimit te thjeshtuar mbi fitimin.Humbja nga biznesi i voge! eshte 23.870 leke.

Ne periudhen1 Mars - 31 Dhjetor 2017 shogeria eshte me pergjegjesi tatimore -Tatim mbi fitimin dhe per kete
periudhe ka rezultuar me humbje 1.530.473 leke.

Shénime té tjera shpjeguese

19. Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit
Asnjé ngjarje e réndesishme nuk ka ndodhur pas datés sé miratimit t& pasqyrave financiare.
20. Shpjegime mbi palét e lidhura

Me marjen né konsiderate té gdo transaksioni dhe marredhenie t& mundeshme, jo thjesht formen ligjore te tyre ne
31 dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016 nuk ka transaksione me palét e lidhura.
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